Niedersiachsisches
Gesetz- und Verordnungsblatt

Jahrgang 1999

Nrn. 1—26

Herausgegeben von der Niedersichsischen Staatskanzlei

Schliitersche GmbH & Co. KG, Verlag und Druckerei, Hans-Bockler-Allee 7, 30173 Hannover



II



Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 1999
Zeitliche Ubersicht

Datum Inhalt Seite
des Gesetzes usw.
1999
Januar
11. Zweite Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Zulassungszahlen fiir Studienplitze zum Win-
tersemester 1998/99 und zum Sommersemester 1999 . . ... ...t 2
2222001 21
14. Verordnung tiber die Vergabe von Studienplétzen durch die Hochschulen (Hochschul-VergabeVO). .. .. 3
2222003 01, 22220 01 02
14. Siebente Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Auslagenpauschsitze nach dem Gesetz iiber
Kosten der Gerichtsvollzieher . .. ... ... 8
35507 00 01
21. Haushaltsbegleitgesetz 1999 . . . .. ... ... e 10
64000 11, 21130 03, 21130 04, 22410 01, 22410 08, 22410 08 04, 28200 03, 28200 11, 21141 01, 83000 01, 22210 02,
22450 04, 20411 01, 11110 03, 11120 01, 20441 06, 20441 00 02, 64000 03, 21130 03 01, 21130 03 02
21. Verordnung zur Anderung arbeitszeitrechtlicher Vorschriften....................... ..o, 18
20411 01 74, 20411 01 63, 20411 01 28
25. Verordnung iiber die Qualitdt der Badegewésser (Badegewédsserverordnung) .. ...........ooveeeeeon.. 19
28200 03 13
25. Bekanntmachung tiber den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen der Freien und
Hansestadt Hamburg und dem Land Niedersachsen tiber die Planfeststellungsverfahren zum Zwecke der
Erweiterung des Daimler-Benz Aerospace-Airbus-Werkes in Hamburg-Finkenwerder . ................ 42
10100 15
29. Dritte Verordnung zur Anderung der Kostenordnung fiir das amtliche Vermessungswesen . ............ 23
20220 01 41
29. Verordnung zur Anderung der Gebiihrenordnung fiir Gutachterausschiisse und deren Geschiftsstellen
nach dem Baugesetzbuch ... ... 39
20220 01 43
Februar
11. Siebente Verordnung zur Anderung der Gebiithrenordnung fiir die Landwirtschaftskammern ........... 50
20220 01 28
19. Gesetz zur Einfithrung des Niedersichsischen Bodenschutzgesetzes und zur Anderung des Niedersich-
sischen Abfallgesetzes . . . ........ ... 46
28300 01, 28400 01
19. Verordnung iiber die Aufnahme bekenntnisfremder Schiilerinnen und Schiiler in Grundschulen fiir
Schiilerinnen und Schiiler des gleichen Bekenntnisses . ............ ... i 51
224100178
24. Neubekanntmachung der Verordnung tiber die Arbeitszeit der Lehrkrifte an 6ffentlichen Schulen . . .. .. 62
20411 01 28
25. Verordnung zur Feststellung der wasserrechtlichen Eignung von Bauprodukten und Bauarten durch
Nachweise nach der Niedersdchsischen Bauordnung (WasBauPVO) . ..., 69
21072 02 22
26. Wahlordnung fiir die Vertretung der Beschiftigten bei Einrichtungen der 6ffentlichen Hand mit wirt-
schaftlicher Zweckbestimmung (WO-EWZ) . . . .. ..ottt e 54
20470 02 10, 20470 01 03
Marz
9. Verordnung iiber Zustdndigkeiten auf dem Gebiet des Wasserrechts (ZustVO-NWG) . ................. 70
28200 03 14, 28200 03 03
12. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Gesetzes iiber den Finanzausgleich und anderer Gesetze . 74
61330 10, 61330 08, 33160 01, 20300 05, 21141 01, 21145 01, 20300 03, 20300 04, 20300 25, 20441 06
12. Niedersachsisches Gesetz zur Regelung der Finanzverteilung zwischen Land und Kommunen (Nieder-
sichsisches Finanzverteilungsgesetz — NFVG —) . ......... .. ... . ... . ... i i, 79
61330 11
16. Verordnung iiber das Vorverfahren in Wild- und Jagdschadenssachen (WJSchadVO).................. 98

79200 01 07, 79200 01 01

1II



Datum Inhalt Seite
des Gesetzes usw.
18. Gesetz iiber die Feststellung des Haushaltsplans fiir die Haushaltsjahre 1999 und 2000 (Haushalts-
gesetz 1999/2000 — HG 1999/2000 —) .. . . ..ottt ettt ettt e e 82
64000 12
April
19. Verordnung iiber die Ubertragung der Zustindigkeit fiir die Priifung historischer Stiftungen unter
Aufsicht des Landes auf die Staatlichen Rechnungspriifungsdmter........................ .. ... .... 102
64000 03 01
20. Berichtigung des Niedersdachsischen Finanzverteilungsgesetzes . . ........... ... ... oo .. 105
61330 11
22. Siebente Verordnung zur Anderung der Kurtaxordnung fiir die niedersichsischen Staatsbéder. .. ...... 103
2022001 19
29. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer fiir das Jahr 1999 ............ 104
61330 08 05
Mai
1. Verordnung zur Durchfithrung von Statistiken .. ...... .. ... ... . o 105
29000 01 01
5. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber die Zustindigkeit der Studentenwerke ............... 112
2221992 18
12. Gesetz zum Abkommen zur Anderung des Abkommens iiber die Zentralstelle der Linder fiir Gesund-
heitsschutz bei Medizinprodukten . . . .......... ... 108
21063 03
12. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Verordnung iiber Feldes- und Férderabgabe . . . .. .. .. 111
75100 00 07
19. Dritte Verordnung zur Anderung der ZVS-Vergabeverordnung . . ...........o.ouuvreenreenneennenn.. 113
2222001 20
26. Neubekanntmachung des Niedersichsischen Gesetzes iiber den Finanzausgleich (NFAG) . ........... 116
61330 08
26. Verordnung tiber die Gewdhrung einer allgemeinen Finanzhilfe nach dem Gesetz zur Forderung der
Erwachsenenbildung . . ... e 124
22450 04 02
Juni
1. Dritte Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Ubertragung von Erméachtigungen auf den Gebie-
ten der Rechtspflege und der Justizverwaltung .. ... 123
30000 00 01
10. Dritte Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Regelung von Zusténdigkeiten in der Gerichtsbar-
keit und der Justizverwaltung . . . ... .. ... 128
30000 00 03
18. Achte Verordnung zur Aufhebung des im Gebiet einzelner Schultrdger verbindlich eingefiihrten schu-
lischen Berufsbildungsjahres . . . ... 127
224100179
18. Verordnung iiber die Personalvertretung bei Auflosung des Niedersdchsischen Landesjugendamtes . . . . . 129
2047002 11
28. Verordnung iiber die Festsetzung der Regelsidtze nach dem Bundessozialhilfegesetz . .................. 132
21141 00 08
28. Verordnung zur Ubertragung von Erméachtigungen aufgrund bundesgesetzlicher Vorschriften .. ... ..... 133
20120 00 15, 20441 00 03, 20120 00 09, 91200 00 03, 78620 00 01, 78820 00 02, 78620 00 04, 78630 00 01,
79300 00 01, 78450 00 02, 78510 00 10, 20441 00 06, 78320 00 06, 32370 00 02, 35500 00 02, 92100 00 02,
21011 00 01, 75100 00 03, 71050 00 01
30. Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fiir die Laufbahnen des mittleren allgemeinen Verwal-
tungsdienstes und des mittleren Polizeiverwaltungsdienstes (APVOmittlD) . ......................... 135
20411 01 75, 20411 01 24
Juli
1. Verordnung zur Anderung der Versetzungsverordnung . . . ... ...vvutveerrtenne e enine e, 139
22410 01 52
6. Verordnung tiber Zulassungszahlen fiir Studienpldtze zum Wintersemester 1999/2000 und zum Som-
mersemester 2000 (ZZ-VO 1999/2000) . . . .. vttt t ettt et et e et e 140

v

22220 03 02



Datum Inhalt Seite
des Gesetzes usw.

6. Zweite Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Zustindigkeiten auf verschiedenen Gebieten der
Gefahrenabwehr . . . ... o 159
21011 10 06

12. Niedersdchsische Verordnung tiber die Beschéftigung an Sonn- und Feiertagen (SFB-VO) . ............. 161
81610 00 01

15. Achtzehntes Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Abgeordnetengesetzes .................... 156
11110 03

15. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Volksabstimmungsgesetzes und des Niedersichsischen
Pressegeselzes . . . ... ..ot e 157
11240 02, 11240 01, 22610 01

15. Gesetz zur Anderung des Altenpflege-Berufegesetzes . .. ..................cciviiiiiiianiininnn.. 158
21064 08

15. Gesetz iiber die Niedersichsischen Nationalparks , Niedersichsisches Wattenmeer* und ,,Harz* . . .. .. 164
28100 03, 28100 04, 28100 01 01, 28100 01 02

19. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Neuregelung von Aufgaben und Organisation im Bereich
der Humanmedizin . .. ... ..o 162
2221002 21

21. Berichtigung der Neubekanntmachung des Niedersdchsischen Gesetzes iiber den Finanzausgleich . . . . .. 320
61330 08

22. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Gebiihren fiir Untersuchungen der wasser- und abfall-
rechtlichen Uberwachung und zur Anderung der Allgemeinen Gebtihrenordnung.................... 312
20220 01 49, 20220 01 44

August

3. Verordnung iiber die Ausbildung und Priifung fir die Laufbahnen des mittleren und des gehobenen ver-
messungstechnischen Verwaltungsdienstes (APVOmittl/gehvermD) . ............. ... ... 314
20411 01 76, 20411 01 43, 20411 01 46

3. Berichtigung der Verordnung tber die Aufnahme bekenntnisfremder Schilerinnen und Schiiler in
Grundschulen fiir Schiilerinnen und Schiiler des gleichen Bekenntnisses...................... ... .. 321
224100178

4. Neubekanntmachung des Gesetzes iiber Tageseinrichtungen fiirKinder . . .. ........................ 308
21130 03

4. Siebente Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Befreiung der Schultrédger von Gesamt-
schulen von der Pflicht zur Fithrung anderer Schulformen ............... ... .o oo it 318
2241001 11, 22410 01 80

5. Verordnung zur Anderung der Umlageverordnung zum Altenpflege-Berufegesetz . ................... 319
21064 08 01

10. Verordnung zur Sicherung der Organisationsstruktur der niedersiachsischen Innungskrankenkassen . ... 323
83100 00 06, 83100 00 04, 83100 00 05

17. Verordnung zur Aufhebung der Gebiihrenordnung fiir die Ubernahme radioaktiver Abfille aus dem
Bereich des Landes Niedersachsen durch die Zwischensammelstelle Geesthacht-Tesperhude . ...... ... 330
20220 01 01

18. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Einrichtung von automatisierten Abrufverfahren
und regelméfligen Datentibermittlungen im Land Niedersachsen . ................ .. ..o oot 324
20600 02 02

24. Verordnung tiber sachliche Zustandigkeiten fiir die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrig-
keiten (ZustVO-OWi) . . ..o oo 325
20120 00 16, 20120 00 11

24. Verordnung tiber das Zulassungs- und Auswahlverfahren fiir die Einstellung in den juristischen Vor-
bereitungsdienst . . . ... 329
20411 04 02, 20411 04 01

26. Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fiir Laufbahnen des gehobenen technischen Verwaltungs-
dienstes (APVOGeCh VWD) . . . ..ottt e e e e e 334
2041101 77, 20411 01 09

31. Verordnung zur Anderung der Niedersdchsischen Verordnung zur Durchfithrung des Baugesetzbuches

und des Mafinahmengesetzes zum Baugesetzbuch . . .......... ... . 332
21074 00 03



des Gesetzes usw.

Datum

Inhalt Seite

VI

September
13.

16.

17.

22.

24.

30.

Oktober
5.

11.

14.

25.

28.

November

2.

11.

11.

16.

16.

24.

Dezember
1.

Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Regelung von Zustindigkeiten auf dem Gebiet des

Tierseuchenrechts . . . ... .. 343
78510 01 08
Verordnung tiber die Gebiihren fiir die Prifung von Feuerloschschlduchen . .............. ... o ... 344

20220 01 50, 20220 01 38

Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Zustindigkeiten auf dem Gebiet der Kreislaufwirtschaft

und des Abfallrechts . . .. ..o 345
2840001 11

Berichtigung des Niedersdchsischen Finanzverteilungsgesetzes .. ............ ...t 360
61330 11

Dritte Verordnung zur Anderung der Allgemeinen Gebiihrenordnung . ...............c.ovvenvann ... 347
20220 01 44

Entscheidung des Bundesverwaltungsgerichts . ............ i 361
28400 01 08

Niedersdchsische Verordnung tiber die Gewdhrung von Pramien und Zulagen fiir besondere Leistungen

(Leistungsprdmien- und -zulagenverordnung — NLPZVO —) .. ... ..ttt 359
2044100 10

Gesetz zum Vertrag zur Anderung des Vertrages zwischen dem Land Niedersachsen und dem Landes-
verband der Jiidischen Gemeinden von Niedersachsen — Korperschaft des 6ffentlichen Rechts — . . . .. 363
22300 18

Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fiir Laufbahnen des hoheren technischen Verwaltungs-
dienstes (APVOROhtechD) . .. ..o e e e e e e e 365

20411 01 78, 20411 01 45

Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Behandlung von kommunalem Abwasser .. ....... 373
2820003 11

Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Dienstkleidung, die Dienstgradabzeichen und die
personliche Ausriistung der Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehren im Land Niedersachsen . ......... 375
21090 01 04

Entscheidung des Niedersdchsischen Oberverwaltungsgerichts . ........ .. ... ... . o i oo 381
28100 01 04

Verordnung zur Authebung von Verordnungen . . . ........ ..ot 386

28200 03 04, 41400 00 01, 41400 00 02

Bekanntmachung tiber den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Vertrages zwischen dem Land Nieder-
sachsen und dem Landesverband der Jiidischen Gemeinden von Niedersachsen — Koérperschaft des 6f-
fentlichen Rechts — . . ... 380

22300 18

Gesetz zur Errichtung der Fachhochschule Oldenburg/Ostfriesland/Wilhelmshaven und zur Anderung
des Niedersidchsischen Hochschulgesetzes . .. ...... ... ... . . i 384

22210 06, 22210 02, 22210 07

Fiinfte Verordnung zur Anderung der Kehr- und Uberpriifungsgebithrenordnung . .................... 396
71310 00 05

Niedersichsisches Versorgungsriicklagengesetz (NVersRicklG) . ............... ... ..., 388
20442 02

Gesetz iiber das Epidemiologische Krebsregister Niedersachsen (GEKN) ........................... 390
21067 02

Dritte Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Erhebung von Gebiihren fiir Sondernutzun-
gen an Bundesfernstrafien und an Landesstraflen . . . ... i i i 402

20220 01 09

Verordnung zur Anderung der Allgemeinen Zustindigkeitsverordnung fiir die Gemeinden und Land-
kreise zur Ausfithrung von Bundesrecht . . ... ... 400

20300 00 04



Datum
des Gesetzes usw.

Inhalt

Seite

7.

11.

16.

16.

16.

16.

16.

16.

17.

20.

21.

21.

21.

22.

Verordnung tiber die Berufsausbildung zur Verwaltungsfachangestellten oder zum Verwaltungsfachan-
gestellten in der Fachrichtung Landes- und Kommunalverwaltung . .............. ... ... oot

20461 01 04, 20461 01 02

Zweite Verordnung zur Anderung der Niedersdchsischen Verordnung tiber Feldes- und Férderabgabe . . .
75100 00 07

Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Erstattung der Kosten von Kreiswahlen an die
GemMEINAeI . . . o oo e

20330 01 06

Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Freistaat Thiiringen und dem Land Niedersachsen iiber die
grenziiberschreitende kommunale Zusammenarbeit in Zweckverbanden, durch Zweckvereinbarun-
gen und in kommunalen Arbeitsgemeinschaften . . ........... ... ... ... o i

20300 26

Gesetz zu dem Abkommen zwischen den Lindern Freie Hansestadt Bremen, Freie und Hansestadt
Hamburg, Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen und Schleswig-Hostein iiber die wasserschutz-
polizeilichen Zustindigkeiten auf dem Kiistenmeer . . . .............. .. ... ... i,

21011 15, 21011 12

Fiinftes Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Beamtengesetzes und des Niedersichsischen
RICHEEIESELZES . . . . ..ottt et e e e e e e
20411 01, 31200 01, 20411 08

Gesetz zur Anderung des Kammergesetzes fiir die Heilberufe und zur Errichtung einer Psychothera-
peutenkammer . . . ... ... ...
21064 07, 21064 10, 21064 11

Gesetz iiber Berufsbezeichnungen und die Weiterbildung in Gesundheitsfachberufen (Berufsbezeich-
nungs- und WeiterbildungsG) . . . ... ... ...
21064 12

Gesetz iiber die Griindung des ,Instituts fiir Geowissenschaftliche Gemeinschaftsaufgaben“ (GGA-Ge-
SBUZ) . o e e
75200 01

Niedersachsisches Erwachsenenbildungsgesetz (NEBG) . . ............... ... ... i,
22450 05, 22450 02, 22410 01, 22450 04 01, 22450 04 02

Niedersachsisches Gesetz iitber die Versorgung der Steuerberater und Steuerbevollméchtigten
(STBEIVG) . . o oot e
62050 01

Dritte Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Bestimmung weiterer Vollstreckungsbehér-
den fir das Verwaltungszwangsverfahren . . . ... ... .
20210 03 02

Vierte Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Ubertragung von Erméchtigungen auf den Gebie-
ten der Rechtspflege und der Justizverwaltung . .. ... e
30000 00 01

Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer fir das Jahr 2000 . ...........
61330 08 06

Verordnung tiber die Berufung und die Wahl der Mitglieder des Landesschulbeirats . .................
22410 01 81, 22410 01 09

404

401

408

412

415

421

423

426

428

430

436

435

VII



VIIL



Sachverzeichnis/Jahrgang 1999

Abfallrecht
— Abfallgesetz 46

— Zustandigkeiten 345
Abgeordnetengesetz 156
Abrufverfahren, automatisierte 324
Abwasser, kommunales 373
Allgemeine Gebiithrenordnung 312, 347
Allgemeiner Verwaltungsdienst 135

Altenpflege-Berufegesetz 158
—, Umlageverordnung 319

Amtszeiten der hauptamtlichen Gemeindedirektorinnen und
Gemeindedirektoren, Verldngerung 74

Andienung von Sonderabfillen 361
Arbeitszeit

— der Beamtinnen und Beamten 18

— der Lehrkrifte 18, 62
Ausbildung und Priifung

— gehobener technischer Verwaltungsdienst 334
— hoherer technischer Verwaltungsdienst 365

— mittlerer allgemeiner Verwaltungsdienst 135
— mittlerer Polizeiverwaltungsdienst 135

— mittlerer und gehobener vermessungstechnischer Verwal-
tungsdienst 314

Auslagenpauschsitze der Gerichtsvollzieher 8

B
Badegewisser 19
Baugesetzbuch, Durchfiihrung 332
Bauprodukte und Bauarten, wasserrechtliche Eignung 69
Beamtengesetz 421
Beamtinnen und Beamte, Arbeitszeit 18
Berufsausbildung zur Verwaltungsfachangestellten usw. 404

Berufsbezeichnungen in Gesundheitsfachberufen 426

Berufsgrundbildungsjahr, Aufhebung im Gebiet einzelner
Schultréger 127

Beschiftigung an Sonn- und Feiertagen 161
Bodenschutzgesetz 46

Bundesrecht, Ausfithrung 400
Bundessozialhilfegesetz, Regelsitze 132

Bundesverwaltungsgericht, Entscheidung 361

D

Dateniibermittlungen 324
E
Epidemiologisches Krebsregister Niedersachsen 390

Erméchtigungen aufgrund bundesgesetzlicher Vorschriften,
Ubertragung 133

Errichtung der Fachhochschule Oldenburg/Ostfriesland/Wil-
helmshaven 384

Erstattung der Kosten von Kreiswahlen 408
Erwachsenenbildung, allgemeine Finanzhilfe 124

Erwachsenenbildungsgesetz 430

F
Feldes- und Forderabgabe 111, 401
Feuerloschschliuche, Gebtihren fiir die Priifung 344
Finanzausgleich 74, 116, 320
Finanzhilfe nach dem EBG 124

Finanzverteilung zwischen Land und Kommunen 79, 106,
360

Freiwillige Feuerwehren, Dienstkleidung, Dienstabzeichen,
personliche Ausriistung 375

G
Gebiihren
—, Allgemeine Gebtihrenordnung 312, 347
—, Gutachterausschiisse und deren Geschéftsstellen 39
—, Kehr- und Uberpriifungsgebiihren 396
—, Landwirtschaftskammern 50
—, Priifung von Feuerloschschlduchen 344

—, Sondernutzungen an Bundesfernstralen und an Landes-
strafien 402

—, Ubernahme radioaktiver Abfille durch die Zwischensam-
melstelle Geesthacht-Tesperhude 330

—, Untersuchungen der wasser- und abfallrechtlichen Uber-
wachung 312

—, Vermessungswesen 23

Gefahrenabwehr, Zustindigkeiten 159

Gemeindedirektorinnen und Gemeindedirektoren, Verldnge-
rung der Amtszeiten 74

Geowissenschaftliche Gemeinschaftsaufgaben, Institut 428
Gerichtsbarkeit, Zustdndigkeiten 128
Gerichtsvollzieher, Auslagenpauschsitze 8

Gesundheitsfachberufe, Berufsbezeichnungen und Weiterbil-
dung 426

Gesundheitsschutz bei Medizinprodukten 108
Gewerbesteuer, Festsetzung der Steuerkraftzahlen 104, 440

Gutachterausschiisse, Gebiihren 39

H
Haushaltsbegleitgesetz 1999: 10
Haushaltsgesetz 1999/2000: 82
Heilberufe, Kammergesetz 423
Historische Stiftungen, Zusténdigkeit fir die Priifung 102
Hochschulgesetz 384

Humanmedizin, Neuregelung von Aufgaben und Organisa-
tion 162

IX



I
Indirekteinleiterverordnung 386

Innungskrankenkassen, Sicherung der Organisationsstruk-
tur 323

Institut fiir Geowissenschaftliche Gemeinschaftsaufgaben
428

J

Jagdschadenssachen, Vorverfahren 98
Jiidische Gemeinden, Landesverband, Vertrag 363, 380

Juristischer Vorbereitungsdienst, Zulassungs- und Auswahl-
verfahren 329

Justizverwaltung
—, Ubertragung von Erméchtigungen 123, 439

—, Zustandigkeiten 128

K
Kammergesetz fiir die Heilberufe 423
Kehr- und Uberpriifungsgebiihren 396
Kinder, Tageseinrichtungen 308
Kommunale Zusammenarbeit mit Thiiringen 412
Kostenordnung fir das amtliche Vermessungswesen 23
Krebsregister Niedersachsen 390
Kreislaufwirtschaft, Zustidndigkeiten 345
Kreiswahlen, Erstattung der Kosten 408
Kiistenmeer, wasserschutzpolizeiliche Zustandigkeit 415

Kurtaxordnung 103

L
Landesschulbeirat, Berufung und Wahl der Mitglieder 441
Landwirtschaftskammern, Gebiihren 50
Lehrkrifte, Arbeitszeit 18, 62

Leistungspriamien und -zulagen 359

M

Medizinprodukte, Zentralstelle fiir den Gesundheitsschutz
108

N
Nationalpark ,Elbtalaue“ 381
Nationalpark ,,Harz“ 164
Nationalpark ,Niedersichsisches Wattenmeer“ 164
Nieders. Abfallgesetz 46
Nieders. Abgeordnetengesetz 156
Nieders. Beamtengesetz 421
Nieders. Bodenschutzgesetz 46
Nieders. Erwachsenenbildungsgesetz 430
Nieders. Finanzverteilungsgesetz 79, 106, 360
Nieders. Gesetz iiber den Finanzausgleich 74, 116, 320

Nieders. Gesetz iiber die Versorgung der Steuerberater usw.
436

Nieders. Hochschulgesetz 384

Nieders. Pressegesetz 157

Nieders. Richtergesetz 421

Nieders. Versorgungsriicklagengesetz 388

Nieders. Volksabstimmungsgesetz 157

(0]
Oberverwaltungsgericht, Entscheidung 381

Ordnungswidrigkeiten, Zustandigkeiten 325

P
Personalvertretungsrecht
— Auflésung des Niedersichsischen Landesjugendamtes 129

— Wabhlordnung fiir die Vertretung der Beschéftigten bei Ein-
richtungen der offentlichen Hand mit wirtschaftlicher
Zweckbestimmung 54

Planfeststellungsverfahren zum Zwecke der Erweiterung des
Daimler-Benz Aerospace-Airbus-Werkes in Hamburg-Fin-
kenwerder 42

Polizeiverwaltungsdienst, mittlerer 135
Pramien fir besondere Leistungen 359
Pressegesetz 157

Psychotherapeutenkammer, Errichtung 423

R
Rechtspflege, Ubertragung von Erméchtigungen 123, 439

Richtergesetz 421

Schulwesen

— Aufnahme bekenntnisfremder Schiilerinnen und Schiiler
51, 321

— Befreiung der Schultriager von Gesamtschulen von der
Pflicht zur Fithrung anderer Schulformen 318

— Berufsgrundbildungsjahr, Aufhebung im Gebiet einzelner
Schultrédger 127

— Berufung und Wahl der Mitglieder des Landesschulbeirats
441

— Versetzungsverordnung 139
Sonderabfille, Andienung 361

Sondernutzung an Bundesfernstraflen und an Landstraflen,
Gebiihren 402

Sonn- und Feiertage, Beschiftigung 161

Statistiken, Durchfiithrung 105

Steuerberater und Steuerbevollmichtigte, Versorgung 436
Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer 104, 440
Studentenwerke, Zustiandigkeit 112

Studienplitze

—, Vergabe durch die Hochschulen 3

—, zentrale Vergabe 113

—, Zulassungszahlen zum



— Sommersemester 1999: 2
— Sommersemester 2000: 140
— Wintersemester 1998/99: 2
— Wintersemester 1999/2000: 140
T
Tageseinrichtungen fiir Kinder 308
Technischer Verwaltungsdienst 334, 365

Thiiringen, grenziiberschreitende kommunale Zusammenar-
beit 412

Tierseuchenrecht, Zustidndigkeiten 343

U

Umlageverordnung zum Altenpflege-Berufegesetz 319

\Y
Vermessungstechnischer Verwaltungsdienst 314
Vermessungswesen, Kostenordnung 23
Versetzungsverordnung 139
Versorgung der Steuerberater usw. 436
Versorgungsriicklagengesetz 388
Verwaltungsdienst, Ausbildung und Prifung
— gehobener technischer 334
— hoherer technischer 365
— mittlerer allgemeiner 135
— mittlerer und gehobener vermessungstechnischer 314
Verwaltungsfachangestellte, Berufsausbildung 404
Volksabstimmungsgesetz 157

Vollstreckungsbehorden fiir das Verwaltungszwangsverfah-
ren 435

w

Wahlordnung fir die Vertretung der Beschéftigten bei Ein-
richtungen der offentlichen Hand mit wirtschaftlicher
Zweckbestimmung 54

Wasserrecht, Zustdndigkeiten 70

Wasserrechtliche Eignung von Bauprodukten und Bauarten
69

Wasserschutzpolizeiliche Zustindigkeit auf dem Kiistenmeer
415

Wasser- und abfallrechtliche Uberwachung, Gebiihren 312
Weiterbildung in Gesundheitsfachberufen 426
Wertpapier-Verkaufsprospektgesetz

—, Gebtihrenordnung 386

—, Ubertragung von Erméchtigungen 386

Wild- und Jagdschadenssachen, Vorverfahren 98

Z

Zentralstelle fiir den Gesundheitsschutz bei Medizinproduk-
ten 108

Zulagen fiir besondere Leistungen 359
Zulassungszahlen

—, Sommersemester 1999: 2

—, Sommersemester 2000: 140

—, Wintersemester 1998/99: 2

—, Wintersemester 1999/2000: 140
Zustindigkeiten

—, Abfallrecht 345

—, Gefahrenabwehr 159

—, Gemeinden und Landkreise zur Ausfithrung von Bundes-
recht 400

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 128
—, Kreislaufwirtschaft 345

—, Kiistenmeer, wasserschutzpolizeiliche 415
—, Ordnungswidrigkeiten 325

—, Priifung historischer Stiftungen 102

—, Studentenwerke 112

—, Tierseuchenrecht 343

—, Wasserrecht 70

ZVS-Vergabeverordnung 113

XI



XII



	1999: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 53. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht / Jahrgang 1999
	Sachverzeichnis / Jahrgang 1999


